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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Tabu v rodinné komunikaci“ a to z toho

důvodu, že rodina a její fungování je mi velmi blízké a zajímá mě, proč jsme si v rodinách

někdy tolik vzdálení, i když žijeme hned vedle sebe. Všimla jsem si, že hodně mých

známých při vyprávění o své rodině používá termíny jako „To by nepřežili“ nebo „To

spolu neřešíme“. Myslím si, že každý by chtěl o svých blízkých vědět co nejvíc, ale

z nějakých důvodů se například bojí zeptat či navázat hovor o nějakém problému. Toto

téma je podle mě zajímavé i proto, že nás nutí k zamyšlení nad vlastní rodinou a její

historií.

Bakalářskou práci rozdělím na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V první

kapitole teoretické části se zabývám rodinou obecně. Uvádím několik definic, na jejichž

základě se snažím vytvořit definici vlastní. V dalších částech této kapitoly se snažím

definovat rodinu a její systémy a subsystémy, které jsou podle mého názoru její

opomíjenou složkou. V druhé kapitole této práce se snažím o vysvětlení pojmu „tabu“ a o

jeho kategorizaci. V této kapitole se dále zmiňuji o některých druzích tabu, které dále

zahrnují složky jako svoboda projevu, blízkost a intimita či hranice a pravidla, která tvoří

přirozenou hranici a napomáhají ke správnému fungování rodiny. V následující kapitole se

soustředím na komunikaci, která tvoří významnou část rodinného, ale i společenského

soužití. Komunikace je každodenní součástí našeho života, a proto by neměla zůstat

opomenuta. V této kapitole vysvětluji pojmy verbální a neverbální komunikace, které jsou

základním rozdělením tohoto pojmu. Dále jsem komunikaci rozdělila na zdravou a

nezdravou a pokusila jsem se obsáhnout zde kritické momenty, ale i možná správná řešení

vzniklých konfliktů či různorodých problémů.

V praktické části, která je vypracována formou kvalitativního výzkumu, se snažím najít

odpověď na svou otázku, která se zabývá jednoduše tím, o čem se v rodině nemluví, ač by

to bylo vhodné. Také se pokouším nalézt příčinu tohoto fenoménu a jeho řešení.

Cílem mé bakalářské práce je odhalit nevhodné způsoby řešení problémů v rodině a také

chci zjistit, proč k těmto problémům dochází a jak vlastně ovlivňují náš život.

Doufám, že moje bakalářská práce bude v tomto ohledu přínosem.
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1 Rodina

Rodinu bude jinak definovat právník, jinak sociolog, demograf, národohospodář. Každý

vypočítá řadu znaků, které charakterizují dnešní rodinu a které koneckonců existují od

dávných dob. (Matějček, 1992)

Zkrátka každý může definovat rodinu po svém a vydávat toto tvrzení za správné. Uveďme

si proto několik takových definic, které nám pomohou vytvořit si vlastní pohled na rodinu.

„ Rodina je institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané společnosti. Musí

obsahovat i jistý prvek trvalosti, aby dokázala pokrýt nejen reprodukci fyzickou, ale i

reprodukci sociální způsobilosti“ (Možný, 1999, s. 99).

„Rodina jako malá, neformální sociální skupina je manželstvím, pokrevním příbuzenstvím

nebo adopcí vzniklý svazek lidí, kteří žijí ve společné domácnosti. Je to na sňatku a

příbuznosti založená malá sociální skupina, jejíž členové jsou zainteresováni na společném

prožívání a vzájemné pomoci“ (Miňhová, 2007, s. 313).

„Rodina je místem, kde dítě uspokojuje psychické potřeby rodičů, a rodiče uspokojují

potřeby dítěte“ (Matějček, 1992, s. 12).

Když se pokusíme z výše uvedeného sestavit jakousi vlastní definici, mohla by znít

například takto: „Za základní princip rodiny můžeme považovat její fyziologickou stránku,

ale jsou zde i další neméně důležité složky, které je nutné zmínit. Jsou jimi vzájemná

pomoc a společné prožívání důležitých okamžiků, kus života každého jedince strávený ve

společnosti ostatních členů rodiny, formování jedince jako jedinečné samostatné bytosti,

pocit bezpečí a sounáležitosti a další. Rodina je také místem, kde jsou uspokojovány naše

psychické potřeby.“

Postavení rodiny v několika směrech podle Matějčka (1994):

1) Rodina stojí na začátku a má možnost ovlivňovat vývoj dítěte, a to i v jeho

nejcitlivějších fázích.

2) Je schopna nejlepším, velice přirozeným způsobem uspokojit základní potřeby

dítěte.
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3) Rodina je modelem mezilidských vztahů. Dítě si tento model ponese dál a bude své

vztahy poměřovat z modelu rodiny.

Zejména třetí funkce je v našem případě nejdůležitější, protože to, co dítě v rodině okouká

a jaký model „správného“ fungování si osvojí, bude velmi důležité v jeho dalším životě a

při navazování vztahů popř. tvorbě jeho vlastní rodiny.

1.1 Základní funkce rodiny
Rozdělení dle Miňhové (2007):

a) Funkce biologická a reprodukční. Rodina je místem legalizovaného pohlavního

styku a místem, kde se realizuje reprodukční proces. Sexuální život v manželství je

součástí harmonického soužití mezi manžely a důležitým faktorem jejich duševní

rovnováhy.

b) Funkce výchovná. Bezprostředně navazuje na funkci reprodukční.

c) Funkce ochranná a poskytování bezpečí. Rodina je místem jistoty a bezpečí.

d) Funkce materiální. Rodina zabezpečuje uspokojování materiálních a kulturních

potřeb všech jejích členů.

e) Funkce emocionální. Rodina zajišťuje emocionální bilanci svých členů – potřebu

lásky, soucitu, porozumění apod.

Pokud chceme zajistit dobře fungující rodinu, nemůžeme podceňovat ani jednu z funkcí.

Pokud je jedna narušena nebo úplně chybí, nastává nerovnováha, která bude

kompenzována někde jinde a může to být i nezdravým způsobem.

1.1.2 Rodina z hlediska funkčnosti dle Krause (2008):
a) Funkční rodina plně uspokojuje potřeby svých členů a žádná její funkce není

narušena či nechybí.

b) Dysfunkční rodina neplní některou ze svých funkcí, ale život rodiny není ještě

celkově ohrožen. Existuje zde ještě nějaká naděje k její nápravě.

c) Afunkční rodina své funkce neplní a je narušen i normální vývoj dítěte. Zde je již

bohužel nutný zásah zvenku.
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1.2 Rodinný systém

Veškeré systémy se vždy skládají z několika částí. Ty jsou jeho nezbytnou součástí, vážou

se s ostatními částmi a tím se vytváří nějaký výsledek. Když některou část vynecháme,

systém selže. Nebude úplný. Celá naše planeta je řízena systémy, a čím níže se dostáváme

v této struktuře, tím blíže jsme k rodině a následně jednotlivci. Správné fungování

„systému rodiny“ je nezbytné k jejímu zdravému vývoji. Rodina je tvořena propojením

prvků veřejných, sociologických i ryze soukromých a psychologických a tak, jak všechny

systémy prochází určitým vývojem, i systém rodinný má svojí vlastní dynamiku.

Základní charakteristiky rodinných systémů (Sobotková, 2001):

 Rodinné systémy jsou organizačně složité. Rodiny vytvářejí spletité sítě vzájemně

propojených vztahů. Skladebné složky rodinného systému nejsou fixní či neměnné

ani chaotické. Vztahy mezi nimi jsou cirkulární, tj. vzájemně se ovlivňující. Z toho

vyplývá nejen možnost přistupovat k rodině z různých hledisek, ale i nesnadnost

jejího zkoumání.

 Rodinné systémy jsou otevřené. Otevřenost podmiňuje životaschopnost systémů,

schopnost reprodukce či soudržnosti a schopnost změny.

 Rodinné systémy jsou adaptabilní. Vyvíjejí se a mění na základě citlivých reakcí

na podněty vnějšího i vnitřního původu. Nejde samozřejmě o mechanické

reagování, ale o složité mechanismy zpětného vlivu.

 Rodinné systémy jsou systémy průběžné informační výměny. U mechanických

systémů je základním principem tok energie, u složitějších systémů právě přenos

informací.
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Dva základní druhy rodinných systémů (Satirová, 1994):

Otevřený

V tomto systému jsou jednotlivé části vzájemně propojeny, jsou vůči sobě vnímavé a

citlivé a dovolují výměnu informací mezi vnitřním a vnějším prostředím. Sebehodnocení

zde hraje primární roli; síla a výkon jsou druhotné. Jednání v otevřeném systému odpovídá


[…]


výrazy, které sice vyústí v řešení, ale ne příliš vhodným způsobem.

 Moralizování, zatajování, zlehčování, nadřazenost, ochrana, svědomí.

Následky

Následkem všech předchozích kategorií je celkové „Fungování rodiny“. To, jaké strategie

používáme a za jakých podmínek k nim docházíme, vyústí v celkový obraz rodiny.

Většinou už je to nastaveno rodiči a dítě nemá příliš velkou moc to měnit. Buď se

přizpůsobí a přispěje tím ke „klidnému“ rodinnému životu, nebo bude proti a bude
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vyvolávat konflikty, protože ve většině případů vyšlo, že kdo se snažil až příliš mluvit, byl

nějak represivně zatlačen zpět.

 Následky jednání jsou: rezignace, lhostejnost, náhradní řešení mimo rodinu

(formou kamarádů), strach, lítost, opatrnost, ale i úleva a uznání. Bohužel se

vyskytuje více negativních výrazů, než těch pozitivních. Podle mě to ukazuje na to,

jak naše rodiny (ne)fungují.

Všechny zde uvedené jevy se vzájemně ovlivňují a způsobují zase jevy další, které se opět

vracejí na začátek. Jedno by neexistovalo bez druhého a naopak.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá tím, o čem se v rodině nemluví, ač by to bylo vhodné a

přínosné. Svojí práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V první části jsem

s pomocí odborné literatury definovala všechny klíčové výrazy z názvu práce, tzn. rodinu,

tabu a komunikaci. Popsala jsem, jaké základní funkce má rodina a jak ji můžeme dělit.

Rozebrala jsem druhy rodinných systémů a jejich subsystémy, které jsou důležitou složkou

v pojetí rodiny. V další kapitole jsem se zaměřila na definici pojmu „tabu“ a na jeho další

rozdělení. Podrobněji jsem se zaměřila na popis sexuálního tabu. V poslední části

teoretické části jsem vysvětlila pojem „komunikace“ a rozdělila jsem ho do základních

kategorií. Nechybí ani rozebrání asertivity jako důležité složky v úspěšné komunikaci.

V teoretické části jsem nejvíce čerpala z autorů: Matějček Z., Vališová A.,

Satirová V., Pernerová R. A. a Miňhová J.

V praktické části jsem se snažila přijít na to, co je hlavními tématy, která se při rodinných

konverzacích neřeší či na ně nikdy ani nepřijde řada. Zjistila jsem, že jde o běžnou věc,

jakou jsou sexuální témata, která se neřeší snad v žádné rodině. Přišla jsem na to, že by

nebyl takový problém, kdyby na sex přišla řeč, ale spíše je problém v tom, že se k němu

nikdy nikdo nedostane. Jednoduše se stále ve většině případů neukazuje jako téma hodné

řešení. Především kvůli oboustrannému studu a obavě z trapnosti.

Všeobecně je velkým problémem nesdělování si vzájemných pocitů. Zdá se mi, že většina

mých respondentů rodinou jen proplula, aniž by byla nějak více rozebírána. Jejich dětství

nebyla nějak špatná, ale nikdy neměli s rodiči bližší vztah a neřešili moc závažné věci.

Jednalo se spíše o běžné každodenní záležitosti. Pouze ve výjimečných případech se

zabrousilo např. do vztahů či obav.

Díky tomuto výzkumu jsem zjistila mnoho zajímavých věcí o tom, jak jednotliví členové

fungovali ve svých rodinách. Protože se mnoho věcí neustále opakovalo, usuzuji z toho, že

takto žila/žije, většina rodin v této věkové kategorii. Bohužel jsem v rodinné komunikaci

nenašla příliš otevřenosti a upřímnosti. Když už nastal problém, nebo to vypadalo, že

nastane, vyřešilo se to „ke spokojenosti všech“ buď mlčením, nebo letmým dotekem o toto

téma.

Cílem mé práce bylo zjistit, jaká jsou zapovězená témata. Myslím si, že se mi to tento

problém částečně podařilo odkrýt.

Díky této bakalářské práci, hlavně díky praktické části, jsem si uvědomila, že upřímnost je

v rodinné komunikaci to nejdůležitější.
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5 Resumé

Název bakalářské práce: Tabu v rodinné komunikaci

Autor bakalářské práce: Magdaléna Vacurová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Hlavním tématem bakalářské práce je tabu v rodinné komunikaci, zejména

zapovězená témata, o kterých se nemluví nebo se o nich nesmí mluvit. V teoretické části

jsou vysvětleny tři základní pojmy: rodina, tabu, komunikace. Práce dále více rozebírá tyto

pojmy a snaží se pojmout správné i špatné jevy. Praktická část je vytvořena pomocí

kvalitativního výzkumu, který analyzuje rozhovory vedené na téma tabu v rodinné

komunikaci. Rozhovory jsou analyzovány a je z nich zjišťováno, jaká jsou problematická

témata v diskusích. Následně jsou vytvořeny možné závěry, které odpovídají na otázky

kladené ve výzkumu.
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Resumé
Title of the bachelor’s thesis: Taboo in family communication

Author of the bachelor’s thesis: Magdaléna Vacurová

Supervisor of the bachelor’s thesis: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph. D.

The main theme of the bachelor thesis is taboo in family communication,

particularly forbidden topics, which are not allowed to speak. In the theoretical section are

explained the basic concepts: family, taboo, communication. The thesis also discusses

these concepts and tries to accommodate right and wrong phenomena. The practical part

was created by qualitative research which analyzing the talks about taboo in family

communication. The interviews are analyzed and contentious issues are investigated from

them. Subsequently, the conclusions can be created and the questions asked.
