ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Magdaléna VACUROVÁ

Název práce: **Tabu v rodinné komunikaci**

Oponoval : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka předkládá k obhajobě bakalářskou práci s názvem „Tabu v rodinné komunikaci“. Pozitivně hodnotím již samotný výběr tématu, neboť vzhledem ke stále rostoucí křivce rozvodovosti je problematika rodinné komunikace velmi aktuální. Je známou skutečností, že poruchy komunikace, kam „tabu“ v některých oblastech bezesporu patří, jsou jednou z příčin chronického konfliktu mezi manželi, který ve svých důsledcích může vyústit až v jejich rozchod.

Bakalářská práce obsahuje 47 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části autorka na základě studia odborné literatury definuje základní kategorie, které jsou východiskem její výzkumné sondy. Autorka v této části práce charakterizuje pojem „rodina“, popisuje základní funkce a druhy rodinných systémů a subsystémů. V dalších teoretických kapitolách definuje autorka pojem „tabu“ se zvláštním akcentem na sexuální oblast a zabývá se problematikou komunikace včetně asertivity jako důležité složky její efektivity.

V praktické části práce se autorka prostřednictvím kvalitativního výzkumu snažila najít odpověď na svou otázku, o čem se v rodině nemluví a která témata jsou tabularizována.

Teoretická část svědčí o schopnosti autorky chápat studované jevy ve vzájemných souvislostech a dopadech na rodinu a manželství.

Autorka prokázala slušnou orientaci v literatuře (bohužel jen české) a schopnost vytěžit potřebná teoretická východiska pro praktickou část. Za velmi inspirativní považuji kapitoly týkající se problematiky sexuálního tabu a nevhodných forem komunikace.

V praktické části autorka velmi podrobně a s plným pochopením charakterizuje kvalitativní výzkum, jehož prostřednictvím dospívá k analýze dat pomocí kódovacích technik zakotvené teorie. Tato technika je velmi pracná a časově náročná.

Práce přináší řadu zajímavých poznatků o problematice rodinné komunikace a o zapovězených tématech. Autorka sama přiznává, že si díky své bakalářské práci uvědomila, že upřímnost v rodinné komunikaci je nejdůležitější obrannou proti funkčnosti rodinné struktury.

Práce je psána čtivým jazykem a text je vhodně doplněn grafy a tabulkami, které zvyšují jeho přehlednost.

K práci mám následující dílčí připomínky:

- 1) Názvy některých kapitol mají příliš popisný charakter (str. 12).
- 2) Teoretické části by prospělo srovnat pohled našich autorů se zahraničními zkušenostmi.

Až na tyto dílčí připomínky považuji práci za pečlivě zpracovanou a konstatuji, že přispívá k teoretickému obohacení problematiky rodinné komunikace i k praktickému využití získaných poznatků. Předkládaná bakalářská práce splňuje jak po obsahové, tak po formální stránce kritéria na ni kladená, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k diskusi:

- 1) Jaká jsou rizika náboženských tabu, která se uplatňují v naší současné rodině?
- 2) Pohovořte podrobněji o zakotvené teorii, která je jedním z možných způsobů vyhodnocování kvalitativního výzkumu.

NÁVRH KLASIFIKACE:

velmi dobře

Datum: 12. května 2014

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
oponent práce